
 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  1 | 6 
Resolución No. DGP-USDS-132-2022 

C E R T I F I C A C I Ó N 
 

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, 
CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 
 

Tegucigalpa, M. D. C. 28 de diciembre de 2022 RESOLUCION NÚMERO: 421-2022 
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Educación, mediante Oficio No. 1521-DSE-2022 de 
fecha 03 de octubre de 2022, solicita la cancelación de (12) plazas y creación de  diez (10) 
plazas docentes por Transferencias entre Niveles en el Anexo Desglosado de Sueldos y 
Salarios, derivadas del proceso de reubicación Docente de los años 2016 al 2022, en las 
Direcciones Departamentales de Colon, Francisco Morazán, Gracias a Dios, La Paz, ubicadas 
en los Programas 19 Prebásica y Programa 20 Educación Básica y  Programa 21 Educación 
Media. CONSIDERANDO: Que la Unidad de Servicios Legales de la Secretaría de Finanzas 
emitió Dictamen Favorable al respecto según Memorando No.AL.786-2022 de fecha de 08 
noviembre de 2022. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la 
revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 
presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, estima procedente el 
traslado de dichas plazas, en aplicación a lo dispuesto en el Artículo 148 de las 
Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica 
Ejercicio Fiscal 2022. CONSIDERANDO:  Que la presente Resolución Interna constituye un 
Instrumento Legal para realizar la Modificación Presupuestaria a la Secretaría de 
Educación, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución 
Ejecutora del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. CONSIDERANDO: Que 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga 
al Poder Ejecutivo, en los artículos 122 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 
General de Ingresos y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2022, procede a efectuar el 
traslado de las plazas solicitadas el cual no causa ningún efecto presupuestario con 
efectividad a partir del 1 de noviembre del 2022. POR  TANTO: En aplicación de los 
Artículos 36, numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública 122 y 148 de 
las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República 
Ejercicio Fiscal 2022, 24 inciso a) numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de 
Presupuesto vigente RESUELVE: ARTÍCULO No. 1- Incorporar por traslado en el Anexo 
Desglosado de Sueldos y Salarios del Personal Docente la plaza en la Estructura 
Presupuestaria siguiente: 

INSTITUCION 050 
SECRETARIA DE EDUCACION 

PROGRAMA 019 
EDUCACION PREBASICA  

ACT/OBRA 02 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE PREBASICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 010 Gerencia Departamental 
 de Gracias a Dios 

UNIDAD EJECUTORA: 031 Dirección Departamental 
 de Educación de Gracias a Dios 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                                       L.    68,031.00 
11530     11    001     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     34,016.00 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  2 | 6 
Resolución No. DGP-USDS-132-2022 

11600     11    001     0000       Complementos                                                             L     34,016.00  
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                      Previsión del Magisterio                                            L      16,838.00 

 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs 
Valor 

Mensual 

01 10066 MARCELINO PINEDA LOPEZ   Educación Pre-Básica Maestro/a 36 
          

34,015.46  

 
PROGRAMA 020 

EDUCACION BASICA  
ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 1 A 6 GRADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia Departamental 

 de Colon 
UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección Departamental 

 de Educación de Colon 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                                       L.    46,490.00 
11530     11    001     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                                 L      23,245.00 
11600     11    001     0000       Complementos                                                            L      23,245.00  
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                      Previsión del Magisterio                                           L      11,507.00 

 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs 
Valor 

Mensual 

01 20172 ESC JUAN RAMON SALGADO    
EDUCACION 
PRIMARIO Maestro/a 36 

         
23,244.94  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia Departamental 

 de Francisco Morazán 
UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                                     L.      48,107.00 
11530     11    001     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                                 L      24,054.00 
11600     11    001     0000       Complementos                                                            L      24,054.00  
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                                   Previsión del Magisterio                                             L      11,907.00 
 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs 
Valor 

Mensual 

24 20004 JUAN LINDO   Educación Primaria  Maestro/a 36        24,053.46  

 
ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 7 A 9 GRADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia Departamental 

 de Francisco Morazán 
UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán 
 



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  3 | 6 
Resolución No. DGP-USDS-132-2022 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     26    173     0000       Sueldos Básicos Docentes                                       L     33,188.00 
11530     26    173     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     16,594.00 
11600     26    173     0000       Complementos                                                              L    16,594.00  
11720     26    173      0000       Contribuciones al Instituto Nacional de    

                                                      Previsión del Magisterio                                             L     8,214.00 

 
PROGRAMA 021 

EDUCACION MEDIA  
ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE MEDIA PRESENCIAL 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 013 Gerencia Departamental 

 de La Paz 
UNIDAD EJECUTORA: 034 Dirección Departamental 

 de Educación de La Paz 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                                    L.    270,855.00 
11530     11    001     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                               L     135,427.00 
11600     11    001     0000       Complementos                                                          L     135,427.00  
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                        Previsión del Magisterio                                        L        67,037.00 

 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs 
Valor 

Mensual 

17 50002 JENRRY SANTOS PADILLA MELGAR   
EDUCACION 
MEDIA  Maestro/a 36 

       
24,861.97  

17 50002 JENRRY SANTOS PADILLA MELGAR   
EDUCACION 
MEDIA  Maestro/a 36 

       
20,819.39  

17 50002 JENRRY SANTOS PADILLA MELGAR   
EDUCACION 
MEDIA  Maestro/a 36 

       
20,819.39  

01 50008 
INST POLIVALENTE JOSE TRINIDAD 
REYES   

EDUCACION 
MEDIA  Maestro/a 36 

       
22,436.42  

17 50002 JENRRY SANTOS PADILLA MELGAR   
EDUCACION 
MEDIA  Maestro/a 36 

       
22,436.42  

01 50008 
POLIVALENTE JOSE TRINIDAD 
REYES    

EDUCACION 
MEDIA  Maestro/a 36 

       
24,053.46  

 
                            TOTAL, INCORPORACION POR TRASLADO……  L. 1,048,846.00       

                   =============== 
 
ARTÍCULO No. 2- Cancelar por traslado en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios del 
Personal Docente las plazas en la Estructuras Presupuestarias siguientes: 
 

INSTITUCION 050 
SECRETARIA DE EDUCACION 

PROGRAMA 019 
EDUCACION PREBASICA  

ACT/OBRA 02 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE PREBASICA 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia Departamental 
 de Colon 

Mun 
Centro 
Educativo   Plaza Nivel Cargo Hrs 

Valor 
Mensual 

01 20132 
REPUBLICA FEDERAL DE 
ALEMANIA   Educación Primaria  Maestro/a 36 

          
16,593.84  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  4 | 6 
Resolución No. DGP-USDS-132-2022 

UNIDAD EJECUTORA: 024 Dirección Departamental 
 de Educación de Colon 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                                       L     46,490.00 
11530     11    001     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     23,245.00 
11600     11    001     0000       Complementos                                                              L    23,245.00  
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                        Previsión del Magisterio                                           L     11,506.00 

 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs 
Valor 

Mensual 

01 10158 J/N DELFINA HERNANDEZ 000003 Educación Pre-Básica Maestro/a 36         23,244.94  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia Departamental 

 de Francisco Morazán 
UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                                      L.     48,107.00 
11530     11    001     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                                 L      24,054.00 
11600     11    001     0000       Complementos                                                            L      24,054.00  
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                     Previsión del Magisterio                                             L      11,907.00 
 

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 010 Gerencia Departamental 

 de Gracias a Dios 
UNIDAD EJECUTORA: 031 Dirección Departamental 

 de Educación de Gracias a Dios 
 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                                       L.    68,031.00 
11530     11    001     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     34,016.00 
11600     11    001     0000       Complementos                                                             L     34,016.00  
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                        Previsión del Magisterio                                           L     16,838.00 

 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs 
Valor 

Mensual 

01 10071 ROMULO CARIAS 000001 Educación Pre-Básica Maestro/a 36 
         

34,015.46  

 
PROGRAMA 020 

EDUCACION BASICA  
ACT/OBRA 02 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 1 A 6 GRADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 013 Gerencia Departamental 

 de La Paz 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs 
Valor 

Mensual 

24 10072 J.N. RUDY EDGARDO BANEGAS 720001 Educación Pre-Básica Maestro/a 36 
         

24,053.46  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  5 | 6 
Resolución No. DGP-USDS-132-2022 

UNIDAD EJECUTORA: 034 Dirección Departamental 
 de Educación de La Paz 

 
10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                                       L.    49,724.00 
11530     11    001     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     24,862.00 
11600     11    001     0000       Complementos                                                             L     24,862.00  
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                         Previsión del Magisterio                                          L     12,307.00 

 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs 
Valor 

Mensual 

01 20012 REPUBLICA DE CHILE  000001 PRIMARIA Maestro/a 36          24,861.97  

 
ACT/OBRA 03 

SERVICIOS EDUCATIVOS DE BASICA 7 A 9 GRADOS 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 009 Gerencia Departamental 

 de Francisco Morazán 
UNIDAD EJECUTORA: 030 Dirección Departamental 

 de Educación de Francisco Morazán 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     26    173     0000       Sueldos Básicos Docentes                                       L.    33,188.00 
11530     26    173     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                                  L     16,594.00 
11600     26    173     0000       Complementos                                                             L     16,594.00  
11720     26    173     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                       Previsión del Magisterio                                              L     8,214.00 

 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs Valor Mensual 

01 60032 LAS AMERICAS 000004 Básica  Maestro/a 36          16,593.84  

 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 013 Gerencia Departamental 

 de La Paz 
UNIDAD EJECUTORA: 034 Dirección Departamental 

 de Educación de La Paz 
 

10000                                    SERVICIOS PERSONALES 
11210     11    001     0000       Sueldos Básicos Docentes                                      L.    221,131.00 
11530     11    001     0000       Décimo Tercer Mes Docentes                               L     110,566.00 
11600     11    001     0000       Complementos                                                          L     110,566.00  
11720     11    001     0000       Contribuciones al Instituto Nacional de  
                                                      Previsión del Magisterio                                       L           54,730.00 

 

Mun Centro Educativo Plaza Nivel Cargo Hrs 
Valor 

Mensual 

10 60634 EL CARRIZAL 340001 EDUCACION BASICA  Maestro/a 30 
         

18,053.75  

10 60634 EL CARRIZAL 343436 EDUCACION BASICA  Maestro/a 6 
           

2,765.64  

17 60002 HERMAN GASTEL  000008 EDUCACION BASICA  Maestro/a 36 
         

20,819.39  

01 60004 JOSE TRINIDAD REYES  000008 EDUCACION BASICA  Maestro/a 30 
         

19,670.78  



 
 
 
 

 
 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 
SECRETARÍA DE FINANZAS 

 

AVENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTORICO TEGUCIGALPA TELEFONOS + 504 2222-8449 WWW.SEFIN.GOB.HN,  
TEGUCIGALPA, HONDURAS, CENTRO AMÉRICA 

P á g i n a  6 | 6 
Resolución No. DGP-USDS-132-2022 

01 60004 JOSE TRINIDAD REYES  000018 EDUCACION BASICA  Maestro/a 6 
           

2,765.64  

17 60002 HERMAN GASTEL  000009 EDUCACION BASICA  Maestro/a 36 
         

22,436.42  

01 60004 JOSE TRINIDAD REYES  000020 EDUCACION BASICA  Maestro/a 36 
         

24,053.46  

                                                                                                                             
                                                         TOTAL, CANCELACION POR TRASLADO...  L. 1,048,846.00 
                                                                                                                                         ============== 
 
 
N O T I F I Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUB SECRETARIA DE FINANZAS Y 
PRESUPUESTO (FYS) CLAUDIA REGINA SALOMON MENDEZ SECRETARIO GENERAL. 
 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiocho días del mes 
de diciembre del año dos mil veintidós. 
 
 
 
 
 
 

CLAUDIA REGINA SALOMÓN MÉNDEZ 
SECRETARIA GENERAL 

 
*FMoya/AM 


